








目 录
一、建设项目基本情况 .............................................................................................................................. 1

二、建设项目工程分析 .............................................................................................................................11

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ............................................................................ 25
[...]
易溶于水，难溶于有机溶剂

第5．1类
氧化剂

小鼠经口

LD50：

1420mg/kg

聚合氯化

铝

黄色至棕色固体；熔点 190℃；密度

2.20-2.80g/cm3，易溶于水及稀酒精，不溶

于无水酒精及甘油

/ /

聚丙烯酰

胺

坚硬的玻璃态固体；密度 1.302g/cm3，不

溶于大多数有机溶剂，溶于水
/ /

液氧
浅蓝色液体；沸点−183℃，熔点−218℃，

密度 1.14g/cm3 / /

2.1.2.3主要能源消耗及公用工程

（1） 主要能源消耗量

本项目主要能消耗为水、电，见下表：



— 17 —

表 2.1-7 本项目能源消耗情况一览表

序号 种类 单位 消耗量 来源

1 水 m3/a 6498.825 市政供水

2 电 万 kW·h/a 20 市政供电

（2） 公用工程

1）给排水

1 给水

参考中医医院分院提供数据及《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019），本

项目用水情况见下表：

表 2.1-8 本项目用水情况

序号 用水项目 用水定额
运行天

数
用水规模

用水量m3

日用水量 年用水量

1 住院病人医疗

用水
0.22m3/床·d 365d 65床 14.3 5219.5

2 病房区医务人

员生活用水
0.13m3/人·d 365d 20人 2.6 949

3 诊疗室医务人

员生活用水
0.06m3/人·d 365d 10人 0.6 219

4 行政后勤人员

生活用水
0.05m3/人·d 365d 5人 0.25 91.25

5 灭菌用水 0.005m3/d 365d / 0.005 1.825
6 病房清洁用水 0.05m3/d 365d / 0.05 18.25

合计 / / / 17.805 6498.825
注：灭菌用水为外购纯水；院区内不设洗衣房，院内医务人员与病人产生的污衣物以

及床单等均委外清洗；中医医院分院不设门急诊，仅设置病房区，医疗科室仅包括：

老年科、脾胃病科、脑病科、康复科等内科科室，故用水量较少，因此住院病人医疗

用水（设单独卫生间）、病房区医务人员生活用水、诊疗室医务人员生活用水等用水

定额均参考《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019）中平均日定额的较小值，行

政后勤人员生活用水、灭菌用水、病房清洁用水等用水定额参考建设单位提供资料所

得

2 排水



— 18 —

2.1
建

设

内

容

本项目排水情况见下表：

表 2.1-9 本项目排水情况

序号 废水产生环节

排水量 m3

说明单日最大

排水量

年排水

量

1 住院病人医疗废水 12.87 4697.55 按用水量的90%计

2 病房区医务人员生活污水 2.34 854.1 按用水量的90%计

3 诊疗室医务人员生活污水 0.54 197.1 按用水量的90%计

4 行政后勤人员生活污水 0.225 82.125 按用水量的90%计

5 病房清洁废水 0.045 16.425 按用水量的90%计

6 合计 16.02 5847.3 /
注：灭菌用水喷洒至医疗废物表面及院内各场所后自然蒸发，不外排

图 2.1-1 本项目水平衡图（单位：m3/d）

2）供电

本项目年用电量为 20万 kW·h/a。

3）冷热源系统

本项目主要采用分体式空调系统提供冷热源，空调室外机统一设置于所在建筑一

至四层东、南、北三侧外墙。建设单位选用低噪设备、采取基础减振、安装软接头，

采用弹性支吊架固定等措施，同时底座加装减振垫。

4）医用气体

本项目所在建筑一层东南角设置一处液氧间，内设 5瓶液氧储罐（100L/瓶），用

于住院病人供氧。

5）供热水

本项目热水供应采用电加热系统供给。

2.1.2.4主要设备

本项目主要设备清单见下表：



— 19 —

表 2.1-10 本项目主要设备清单

序号 名称 参数
数量

（台）
所属科室/位置

1 微波治疗仪 WB-3100AI 1

诊疗室

2 低频治疗仪 TB6807 1

3
生物反馈神经功能重建

治疗仪
S4 1

4 经颅磁刺激仪 DK-III型 1

5 上肢关节康复器 YTK-E 1

6 吞咽功能障碍治疗仪 HB60BP 1

7 B超机 BLS-830 1 B超室

8 中医定向透药治疗仪 NPD-5AS 3

病房

9 输液泵 SA511 3

10 注射泵 FA511 6

11 监护仪 iMEC10 13

12 呼吸机 VG70 2

13 心电图机 ECG-1150 2

14 中药熏蒸汽自控治疗仪 XJZC-I 1

15 除颤监护仪 BeneHeartD5 2

16 脑循环功能障碍治疗仪 LH-9911C 3

17 污水处理站
处理能力

36m3/d
1 建筑 1F西侧设备房

18 消防水泵（一备一用） / 2
建筑 1F东北角设备

房

19 空调外机 / 若干 建筑侧墙

2.1.3职工人数及工作班制

中医医院分院职工总数 35人，其中医务人员总数 30人，其他职工 5人。

本项目运营时间 365天/年，职工人数及工作班制见下表。

表 2.1-11 本项目职工人数及工作班制一览表

序号 类别 规模/人 工作班制

1 病房区医务人员 20 三班

2 诊疗室医务人员 10 一班

3 其他职工 5 一班

总计 35 /
2.1.5项目公建设施配套合理性分析

本项目公建设施配套合理性分析见下表。



— 20 —

表 2.1-12 本项目公建设施配套合理性分析

平面

布置
说明 备注

合

理

性

区域

平面

布置

建筑 F1 层东南侧设置一处医废暂存间，

便于医疗废物的收集。

减少医疗废物散落的风险，

便于清运。

合

理

本项目于建筑 1F 南侧设置一处一般固

废暂存间，于建筑外北侧设置一处生活

垃圾房，距离主入口较近，便于生活垃

圾和一般固废的清运。

远离人员密集区，减少生活

垃圾和一般固废的散落，便

于清运。

合

理

设备

布置

本项目主要噪声设备布置于专用设备房

内，并采取低噪声设备、基础减振、等

综合降噪措施减少噪声影响。

减少对周边敏感目标的噪

声影响。

合

理

病房楼外窗隔声量大于 25dB（A），符

合要求。

根据《民用建筑隔声设计规

范》（GB50118-2010），

外窗空气声计权隔声量应

大于 25dB（A）。

合

理

病房楼外窗隔声量大于 25dB（A），经

隔声后病房可达到室内噪声限值昼间

45dB（A），夜间 35dB（A）的要求。

根据《建筑环境通用规范》

（GB55016-2021），含睡

眠功能的房间（病房）夜间

噪声限值为 30dB（A），

2/3/4类可放宽 5dB（A）。

合

理

固体

废物

存储

布置

医废暂存间设置警示牌，废物下方加设

托盘，地坪采用耐腐蚀、防渗漏的环氧

树脂地面，且做好防风、防晒、防雨、

防漏、防渗、防腐处理。

避免出现渗漏对外环境产

生的影响。

合

理

综上，本项目布置紧凑合理，满足工艺和管理要求；区域周边供水、供电、通信

等公用工程配套设施齐全，基础设施已基本建成，有利于项目运行；从环保角度分析

本项目总平面布局较为合理。



— 21 —

2.2
工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节

2.2.1运营期流程及产排污环节

图 2.2-1 医院就诊住院流程图

本项目主要为当地居民提供医疗卫生服务。

患者进入中医医院总院内相应的诊疗室进行门诊就医，诊疗医生对患者进行诊断，

得出病因病情并判断是否需要住院治疗。需要住院的患者在办理相关手续后入住中医

医院分院病房，经过医疗护理且身体恢复健康后出院，并定期进行复诊。

整个医疗护理及住院过程均产生W1医疗废水、S1医疗废物。院内仅使用酒精棉

球及碘伏消毒，酒精棉球消毒过程产生的消毒废气（非甲烷总烃）极少，故本次报告

不对消毒废气进行评价。

病情加重或临终患者均在总院内进行治疗，分院内不接收该类病患人员。

本项目污水处理站处理工艺详见下图。

图 2.2-2 污水处理工艺流程及产污节点图



— 22 —

废水治理工艺说明：

本项目配备一台地上式污水处理站，处理能力 36m3/d。院内各类废水一同经格栅

除去悬浮杂质，之后进入调节池调节水质、水量均匀。调节池出水经泵提升进入混凝

沉淀池，加入混凝絮凝剂（聚合氯化铝、聚丙烯酰胺）进行沉淀处理。处理后自流入

消毒池，在消毒池中投加二氯异氰尿酸钠进行消毒杀菌，消毒后的出水用提升泵至污

水管网后达标排放。污水处理过程格栅除去悬浮杂质及混凝沉淀除去污泥，产生栅渣

污泥定期手工清掏并经二氯异氰尿酸钠消毒后暂存于医废暂存间，委托有相应医废资

质的单位处置。

废水处理过程产生 N污水处理站噪声及 S2 栅渣污泥，废水处理工艺不涉及生物

工艺，但污水本身可能散发少量异味，产生 G1污水臭气（硫化氢、氨气、臭气浓度）。

其他：

消防水泵、空调室外机等运行过程产生 N公辅设备噪声；

医院日常运营过程中新增产生的未被污染的废纸箱、废塑料袋等 S3废包装材料；

破损废弃的病床、座椅等 S4废旧日常用品。

本项目院内员工日常生活产生W2生活污水及 S5 生活垃圾；

本项目不设置锅炉房、备用柴油发电机等。本项目不设置洗衣房，患者及医护人

员的衣物、床单等均委外清洗。医废暂存间及垃圾房不使用清水冲洗，仅定期进行清

扫或使用拖把拖地。本项目使用二氯异氰尿酸钠兑纯水而成的二氯异氰尿酸钠溶液对

医院产生的医疗废物以及医院内各场所进行喷洒灭菌处理，灭菌用水喷洒至医疗废物

表面及院内各场所后自然蒸发，不外排。

2.2.3产排污汇总

本项目主要产污环节及治理措施见下表：

表 2.2-1 本项目产排污环节及治理措施一览表

类别 产污工序 污染物 编号 污染因子 收集治理措施 排放去向

废水

住院、诊

疗

医疗废

水
W1

粪大肠菌群数、

pH、CODCr、

BOD5、SS、氨

氮、TN、TP、
总余氯*

医疗废水、生活污水

一并进入污水处理

站处理后纳入市政

污水管网

DW001市
政污水排

口

生活、办

公

生活污

水
W2

CODCr、BOD5、

SS、氨氮、TN、
TP、LAS、动植

物油

废气 污水处理 污水臭 G1 硫化氢、氨气、 池体均加盖密闭，并 通过室内



— 23 —

气 臭气浓度 定期委托污水处理

站维保公司喷洒除

臭液

通风系统

（排风

扇）排入

室外

固废

门诊、住

院病人诊

疗、检验

医疗废

物
S1

感染性废物、损

伤性废物、化学

性废物、药物性

废物
医废暂存间暂存，委托有相应

资质的单位处置
污水处理

站废水处

理

栅渣污

泥
S2

污水处理站产

生的污泥和栅

渣

拆包
废包装

材料
S3

未被污染的废

纸箱、废塑料袋

等
垃圾房暂存，定期委托有资质

单位清运
病房及行

政办公

废旧日

常用品
S4

破损废弃的病

床、座椅等

行政后勤

人员办公

生活垃

圾
S5

废纸张、废包装

袋等
垃圾房暂存，由环卫部门清运

噪声

污水处理

站

设备噪

声
N Leq（A）

置于专用机房内， 选用高品

质、高性能、低噪声设备，隔

振基础，软接头，采用弹性支

吊架固定、设墙面吸声等
消防水泵

空调室外

机

低噪设备、基础减振、软接头，

采用弹性支吊架固定、设墙面

吸声等

注：依据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（J1105-2020）》表 4及表 2b
可知，本项目不设置门急诊、检验及手术工作，均依托中医医院总院进行，也不设置

食堂厨房、停车库、洗衣房等，因此本项目废水污染因子仅为粪大肠菌群数、pH、

CODCr、BOD5、SS、氨氮、TN、TP、总余氯、动植物油、LAS等常规因子，不涉及

其他特征污染因子



— 24 —

2.3
与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

上海市杨浦区中医医院分院原址位于上海市杨浦区眉州路 34号，目前已停止运营

且原址所在建筑均已拆除，因此本次评价不涉及原址污染的分析评价。中医医院分院

成立时间较早（1980年 4月），当时无办理相关环评手续的要求，故未办理。

本项目建设单位为上海市杨浦区中医医院，目前上海市杨浦区眉州路 80号已完成

内部装修，中医医院分院于 2023年 7月底正式进驻眉州路 80号开展试运营，目前处

于试运营中。本次评价针对位于上海市杨浦区眉州路 80号已处于试运营的中医医院分

院进行环境影响评价分析，试运营与之后正式运营的工况状态基本一致，因此不再进

行现状回顾分析。

目前院区内原有排油烟管道尚未拆除，院方正寻求相关工程公司进行拆除处理，

拆除工艺较简单，拆除过程产生的废管道固废及残留餐饮油渍均委托有资质公司回收

处置，无二次污染产生，基本不会对外环境产生影响。



— 25 —

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

3.1
区

域

环

境

质

量

现

状

（1） 大气环境

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）第6.2.1.1条“项目所在

区域达标判定，优先选用国家或地方生态环境主管部门公开发布的评价基准年环境质

量公告或环境质量公告中的数据或结论”。本次评价选用上海市杨浦区生态环境局发

布的《2023年度上海市杨浦区环境状况公报》进行区域达标评价。项目所在区域大气

基本污染物环境质量现状如下表所示。

表 3.1-1 区域空气质量现状评价表

污染

物
年评价指标

现状浓度

（µg/m3）

标准值

（µg/m3）

占标率

（%）

达标

情况

SO2 年平均浓度 6 60 10 达标

NO2 年平均浓度 35 40 87.5 达标

PM2.5 年平均浓度 29 35 82.9 达标

PM10 年平均浓度 47 70 67.1 达标

O3 第 90百分位数 8h平均浓度 154 160 96.3 达标
[...]
本项目最有可能出现的非正常工况为室内通风系统（排风扇）失效，导致异味无法及时有效排入室外。建设单位应在污水处理站运行前，首先运

行室内通风系统（排风扇）并保障运行稳定，使污水处理站运行过程中产生的废气都能及时排入室外。一旦发现室内通风系统（排风扇）失效，应立



— 40 —

即检修，尽快恢复室内通风系统（排风扇）的正常运行。

（5）小结

本项目所在区域为环境空气质量达标区域；本项目污水处理站各池体均加盖密闭，并定期委托污水处理站维保公司喷洒除臭液，抑制臭气的扩散，

只有少量污水臭气通过室内通风系统（排风扇）排入室外。根据预测结果，氨、硫化氢院区边界监控点预测值浓度满足《恶臭（异味）污染物排放标

准》（DB31/1025-2016）表 4（非工业区）的限值要求，污水处理站周边均可达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 3标准限值要

求，各敏感目标预测值浓度均满足《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D限值要求，同时厂界及敏感点处预测值均远低于嗅阈

值。恶臭因子氨、硫化氢在院区边界及污水处理站周边预测均可达到相应的限值要求，故院区边界臭气浓度预测可达到《恶臭（异味）污染物排放标

准》(DB31/1025-2016) 表 3限值（非工业区）要求，污水处理站周边臭气浓度预测可达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 3限

值要求。同时污水处理站位于院区西侧近眉州路处，不与周边居民住宅贴邻。因此综上所述，本项目污水处理站产生的污水臭气不会对周边大气环境

及敏感目标产生明显的影响。

4.2.2废水

4.2.2.1废水产生及排放情况

根据《医疗机构污水处理工程技术标准》（GB 51459-2024）及参考同类项目相关数据参数，本项目废水产生及排放情况，如下表所示：

表 4.2-3 本项目废水产生及排放情况表

类

别

废水量

m3/a

污染物种

类
排放规律

排放

去向

产生情况 治理设施情况 排放情况* 排放限值浓

度

mg/L

达标

判断
浓度

mg/L

产生量

t/a

能力

m3/d

治理工

艺

治理效

率%

是否可

行技术

浓度

mg/m3

排放量

t/a

综

合

污

水

5847.3

pH
间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

市政

污水

管网

6~9（无量

纲）
/

36

格栅+调

节+混凝

沉淀+消

毒

/

是

6~9（无量

纲）
/

6~9（无量

纲）
达标

CODCr 340 1.988 45 187 1.093 250 达标

BOD5 185 1.082 50 92.5 0.541 100 达标



— 41 —

律，但不属

于冲击型

排放

SS 225 1.316 85 33.75 0.197 60 达标

氨氮 20 0.117 20 16 0.094 45 达标

TN 45 0.263 30 31.5 0.184 70 达标

TP 3.5 0.02 50 1.75 0.01 8 达标

动植物油 1.2 0.007 50 0.6 0.004 20 达标

LAS 5 0.029 50 2.5 0.015 10 达标

粪大肠菌

群数

15.05×10-7

MPN/L
/ 99.999 1505MPN/L / 5000MPN/L 达标

总余氯

（接触池

出口）

/ / / 2~8 / 2~8 达标

注：CODCr、BOD5、SS、氨氮、TN、TP、粪大肠菌群数产生浓度参考《医疗机构污水处理工程技术标准》（GB 51459-2024）表 4.2.2-2医疗机构污水污染物浓度，本项目

不设置门急诊、检验科、病理科等科室，排放污水水质较简单，因此保守考虑根据表 4.2.2-2中各污染物浓度区间中间值或最小值作为各污染因子产生浓度；

动植物油产生浓度参考《生活污染源产排污系数手册》表 6-1一区城镇生活源水污染物产污校核系数，本项目不设置食堂厨房，仅医务人员或病人用餐后餐具清洗过程产生

动植物油，因此保守考虑根据表 6-1一区城镇生活源水污染物产污校核系数中“较发达城市-产污系数下限值”作为动植物油产生浓度；

LAS产生浓度参考《疫情背景下污水中的表面活性剂对污水处理效果的影响与机理》（郝晓地 杨振理 李季），生活污水中 LAS的浓度通常在 5-30 mg/L 之间。本项目不设

置洗衣房，院内医务人员与病人产生的污衣物以及床单等均委外清洗，仅医务人员或病人使用洗手液过程产生 LAS，因此保守考虑 LAS产生浓度以 5mg/L计；

本项目污水处理站动植物油、LAS处理效率根据污水处理站设备公司提供数据，其他污染因子处理效率参考《上海时光整形外科医院搬迁项目环境影响报告表》（批文号：

黄环保许管[2024]2号），该项目污水处理站采用“一级强化（混凝沉淀）+消毒”工艺，与本项目相同；

表 4.2-4 本项目废水污染物最高允许排放负荷表

污染物 污染物排放量（t/a） 排放负荷(g/（床位·d）) 最高允许排放负荷(g/（床位·d）) 达标情况

CODCr 1.093 46.1 250 达标

BOD5 0.541 22.8 100 达标

SS 0.197 8.3 60 达标

由表 4.2-3 及表 4.2-4可知，本项目综合污水经污水处理站处理后氨氮、TP、TN排放浓度达到《污水综合排放标准》（DB31/199-2018）中表 2



— 42 —

三级标准，其他污染物浓度达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准后纳管排放。

4.2.2.2废水排放口基本情况

本项目废水均通过 DW001污水总排放口纳入市政污水管网，受纳污水处理厂为上海友联竹园第一污水处理投资发展有限公司。

排放口基本情况如下表所示：

表 4.2-5 本项目废水排放口基本情况表

序

号
编号 类型 名称

排放去

向
排放规律

间歇排放

时段

地理坐标 受纳污水处理厂情况

经度 纬度 名称 污染物种类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值（mg/L）

1 DW001
一般

排放

口

污水

总排

口

市政污

水管网

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

0:00~24:00 121°31′42.84″ 31°16′12.81″

上海友联竹

园第一污水

处理投资发

展有限公司

pH 6~9（无量纲）
COD 50
BOD 10
SS 10

粪大肠菌群数 1000MPN/L
TN 15
TP 0.5
LAS 0.5

动植物油 1
氨氮 5（8）

4.2.2.3废水污染治理设施可行性分析

（1）处理能力

本项目污水处理站设计处理量为 36m3/d，采用连续处理模式。本项目进入污水处理站的废水排放量约 16.02m3/d，废水处理设施可满足本项目整

体投运后废水处理需求量。



— 43 —

（2）处理工艺

本项目医疗废水、生活污水一起进入污水处理站处理后纳入市政污水管网，污水处理站处理工艺为“格栅+调节+混凝沉淀+消毒”；根据《排污许

可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）表 A.2 医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表，本项目采用的废水处理工艺为一级强化

处理+消毒工艺，处理后废水排入城镇污水处理站，故属于可行技术。

①格栅调节

本项目污水站采用格栅池、调节池作为预处理工艺，主要原理及作用如下：

格栅池：由于污水含有部分悬浮物，为保证后续处理设施的正常运行，在调节池前设置格栅以拦截悬浮物及杂质；

调节池：为使污水处理系统连续稳定地运行，设置调节池来调节水量和均化水质。

②混凝沉淀

预处理后废水进入沉淀池，采用混凝沉淀法，在废水内加入聚合氯化铝、聚丙烯酰胺，使水中难以沉淀的颗粒能互相聚合而形成胶体，然后与水

体中的杂质结合形成更大的絮凝体。絮凝体具有强大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部分细菌和溶解性物质。絮凝体通过吸附，体积增大而下

沉，去除废水中各类污染因子。

④消毒池

本项目废水均采用二氯异氰尿酸钠溶液进行消毒。

二氯异氰尿酸钠作为一种强氧化剂，广泛用于造纸、纺织、轻工业等，具有漂白、杀菌、消毒的作用。根据《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）的要求，消毒接触池接触时间不少于 1h，接触池出口总余氯应控制在 2~8mg/L。为控制尾水中的余氯，应加强尾水中的余氯监测，

每日监测不得少于 2次，掌握尾水中的余氯含量，通过合理控制二氯异氰尿酸钠投加量（每日投加一次，每次投加量约 0.27kg），确保得到所需的消



— 44 —

毒功效的同时，也将尾水中的余氯含量控制在限值范围内。

本项目污水处理站设置 1个消毒池（1.0m×2.0m×2.0m），污水处理站消毒接触时间为 4.5h[4m3×0.75÷（16.02m3/d÷24h）]，可满足《医疗机构

水污染物排放标准》（GB18466-2005）的要求。

本项目污水处理系统与《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）的相符性分析如下表所示，均满足相关要求。

表 4.2-6 污水处理系统与 HJ2029-2013相关要求的相符性分析

序号 《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）相关要求 项目落实情况 相符性

1

总体

要求

医院污水处理构筑物应采取防腐蚀、防渗漏、防冻等

技术措施，各种构筑物宜加盖密闭，并设通气装置。

处理构筑物应考虑排空设施。

本项目污水处理站各构筑物，均根据设计规范要求落实了防腐蚀、

防渗漏，各构筑物均加盖密闭，并设排风扇通气装置。
相符

2 医院污水处理工程污染物排放应满足 GB18466 和地

方污染物排放标准有关要求。

由表 4.2-8 可知，本项目污水总排口中氨氮、TN、TP排放浓度达

到《污水综合排放标准》（DB31/199-2018）中表 2三级标准，其

他污染物浓度达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）
表 2预处理标准后纳管排放。

相符

3

医院污水处理过程产生污泥、废渣和堆放应符合《医

疗废物集中处置技术规范》、HJ/T177-2005 及

HJ/T276-2006的有关规定。渗出液、沥下液应收集并

返回调节池。

本项目污水处理站产生的栅渣污泥量较少，经消毒后人工清掏，放

置于密闭收集桶内，暂存在危废暂存间专门区域，并设置托盘，委

托有资质单位处置。

相符

4
医院污水处理工程与病房、居民区等建筑物之间应设

绿化防护带或隔离带，以减少臭气和噪音对病人或居

民的干扰。

本项目污水处理站周边均种植绿色植物，满足相关要求。 相符

5
非传染病医院污水，若处理出水排入终端已建有正常运行的

二级污水处理厂的城市污水管网时，可采用一级强化处理+消
毒工艺。

本项目为非传染病医院，出水排入上海友联竹园第一污水处理投资

发展有限公司，采用“格栅+调节+混凝沉淀+消毒”工艺。
符合

6 格栅

a）在污水处理系统或提升水泵前应设置格栅，格栅

井可与调节池合建，格栅应按最大时污水量设计；b）
栅渣与污水处理产生污泥等同集中消毒、处理、处置。

a）本项目污水处理站在提升水泵前均设置粗格栅和细格栅，并按

最大时污水量设计；b）栅渣与污泥一同消毒后暂存于危废暂存间，

委托有资质单位处置。

符合

7 调节 医院污水处理系统应设调节池。连续运行时，其有效 本项目污水处理系统设置有调节池，连续运行时，满足日处理水量 符合



— 45 —

池 容积按日处理水量的 6-8小时计算。 的 6-8 小时量。

8 消毒

a）非传染病医院污水接触消毒时间不宜小于 1.0h；b）
医院污水连续式接触消毒池有效容积为污水容积和

污泥容积之和；c）一级强化处理工艺出水的参考加

氯量（以有效氯计）一般为 30~50 mg/L。运行中应根

据余氯量和实际水质、水量实验确定氯投加量。d）
加药设备至少为 2套，1用 1备。

a）本项目污水处理站污水接触消毒时间为 4.5h； b）本项目污水

连续式接触消毒池有效容积为 3m3；c）本项目为一级强化处理工

艺，每日投加一次，每次投加量约 0.8kg，加氯量为 50mg/L；加药

设备均为 2套，1用 1备。

符合

9

a）污泥在贮泥池中进行消毒，贮泥池有效容积应不小于处理

系统 24 h 产泥量，且不宜小于 1m3；贮泥池内需采取搅拌措

施，以利于污泥加药消毒。b）污泥消毒一般采用化学消毒方

式。

a）本项目污泥在贮泥池中进行消毒，贮泥池有效容积大于处理系

统 24h产泥量；贮泥池内需设置搅拌措施；b）污泥消毒采用二氯

异氰尿酸钠进行消毒。

符合

4.2.2.4依托集中污水处理厂的可行性分析

上海友联竹园第一污水处理投资发展有限公司设计规模为 170万 m3/d，处理工艺为“AAO+平流沉淀+高效沉淀+深床砂滤”工艺，现总处理量为

160.8万 m3/d。本项目纳管废水排放量 16.02m3/d，约占剩余处理量的 0.02%，上海城投竹园污水处理建设发展有限公司剩余处理量可满足本项目处理

需求。

根据 2019年上海市城镇污水处理厂减排上报情况表，上海友联竹园第一污水处理投资发展有限公司出水主要污染物排放浓度 CODCr31.43mg/L、

氨氮 7.03mg/L；因此上海友联竹园第一污水处理投资发展有限公司现出水水质达到 GB18918-2002的一级 A标准。

本项目排放的氨氮、TN、TP浓度达到《污水综合排放标准》（DB31/199-2018）中表 2三级标准，其他污染物浓度达到《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准后纳管排放；本项目不涉及有毒有害的水污染物，且上海友联竹园第一污水处理投资发展有限公司排放

的水污染物种类包含本项目排放的所有水污染物，不会对其处理工艺稳定性造成影响，故依托上海友联竹园第一污水处理投资发展有限公司进行处理

是可行的。

4.2.2.5非正常工况

当污水处理设施发生故障时，应并关闭废水池的出水阀门，安排污水处理站专职运营管理专员进行抢修；同时，将产生的废水分质进入到相应的